
 

 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 42 del 28/02/2023 Seduta n°12 
 

 

OGGETTO: DISCIPLINA DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE LEGGE 

160/2019. MODIFICA COEFFICENTI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO PER 

PUBBLICI ESERCIZI E DISTRIBUTORI DI CARBURANTI SU AREE 

PUBBLICHE. 

 

L’anno duemilaventitré il giorno ventotto  del mese di febbraio alle ore 13.15, in Manfredonia e nel 

Palazzo di Città. 

Regolarmente convocata, si è riunita 

LA GIUNTA COMUNALE 

composta dai signori: 

ROTICE GIOVANNI  Sindaco – Presidente 

e dagli Assessori Comunali: 

Pres. Ass. Pres. Ass. 

 

BASTA GIUSEPPE (Vice Sindaco)   A TROTTA ANNA P   

LAURIOLA ANTONIA P   VITULANO ANTONIO   A 

PALUMBO LIBERO P       

PENNELLA GRAZIA P   

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Maurizio Guadagno 

Il Presidente constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 

 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

 
X Il Responsabile del Servizio interessato (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000);  

 Il Segretario Generale (artt. 49 c. 2 e 97 c. 4 lett. B del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità 

tecnico. 

X Il Responsabile di Ragioneria (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 

 



      

LA GIUNTA COMUNALE  

Su proposta dell’Assessore al Demanio e Patrimonio e relazione del Dirigente del Settore VI: 
 

Premesso che: 

- con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 14 del 

14.04.2021 è stato approvato il “REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL CANONE 
UNICO PATRIMONIALE. LEGGE 160/2019”; 

- negli allegati A), B) e C) del citato Regolamento sono disciplinati i valori relativi al costo base da 

applicare per le specifiche tipologie di attività ivi indicate, con i relativi coefficienti moltiplicatori 

applicati per il calcolo delle tariffe; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 24-02-2023 è stato dato indirizzo al Dirigente del 

Settore VI: 

o di calibrare le tariffe relative alle occupazioni di suolo pubblico temporanee e permanenti 

per i pubblici esercizi, affinché non vi sia eccessivo scostamento tra la tariffa giornaliera e la 

tariffa permanente, cercando di mantenere invariato il gettito delle entrate; 

o di calibrare le tariffe relative alle occupazioni di suolo pubblico temporanee e permanenti 

affinché ci sia maggiore differenziazione tra la zona 1 identificata come Zona Omogenea A), 

la zona 2 identificata con la Zona Omogenea B) e la zona 3 identificata con la Zona 

Omogenea C), al fine di incentivare lo sviluppo delle attività economiche anche nelle zone 

semicentrali del territorio; 

o di calibrare le tariffe relative alle aree oggetto di occupazione di suolo e sottosuolo pubblico 

per le attività di distributori di carburante, anche riducendo le entrate del CUP dalle predette 

categorie 

 

Richiamato il “REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE. 
LEGGE 160/2019”, unitamente alle tabelle relative ai coefficienti e alla classificazione delle strade, aree e 
spazi pubblici approvato con la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 14 del 14.04.2021; 

Dato atto che lo stesso regolamento prevede: 

- l’art. 29 “Determinazione delle tariffe annuali” co. 5 del citato Regolamento così recita: “Le 

successive modifiche delle categorie viarie di cui al comma 2, la valutazione del maggiore o minore 

valore, rispetto alle tariffe ordinarie, di cui al precedente comma 3 e i coefficienti moltiplicatori della 

tariffa ordinaria di cui al comma 4, sono di competenza della Giunta Comunale”, 

- l’art. 30 “Determinazione delle tariffe giornaliere” co. 4 del citato Regolamento così recita: “Le 

successive modifiche delle categorie viarie di cui al comma 2, la valutazione del maggiore o minore 

valore, rispetto alle tariffe ordinarie, di cui al precedente comma 3 e i coefficienti moltiplicatori della 

tariffa ordinaria di cui al comma 4, sono di competenza della Giunta Comunale” 

Dato atto che, dopo approfondita istruttoria dell’ufficio Demanio e Patrimonio, al fine di dare attuazione 

all’indirizzo fornito con DGC 34 del 24-02-2023, sono stati individuati i nuovi coefficienti per le categorie 

indicate, in modo tale da mantenere l’equilibrio di entrata garantita da una maggiore incidenza delle 
tariffe derivanti dalle occupazioni di suolo pubblico permanente dei pubblici esercizi, e una diminuzione 

di entrata derivante dalle occupazioni di suolo pubblico temporanea dei pubblici esercizi e di 

occupazione permanente di suolo pubblico dei serbatoi di carburante; 

Rilevato che, risulta pertanto necessario provvedere alla modifica dei seguenti coefficienti al fine di 

pervenire al risultato descritto al punto che precede, come di seguito riportato: 



Allegato A) della DCC n.14/2021 

1. occupazioni attività pubblici esercizi: Coeff. Anno 3,6 (prima categoria) - Coeff. Anno 2,0 (seconda 

categoria) - Coeff. Anno 1,0 (terza categoria) 

2. serbatoi interrati fino a 3.000 litri: Coeff. Anno 5,0 

3. aumento per ogni 1.000 litri serbatoi sup. 3.000 litri: Coeff. Anno 1,5 

Allegato C) della DCC n.14/2021 

Zona FASCIA 1 fino a 6 ore 

1 
dal 1° al 30° giorno dal 31° al 60° giorno dal 61° in poi 

0,82 0,45 0,22 

2 0,75 0,37 0,19 

3 0,67 0,3 0,15 

Zona FASCIA 2 fino a 16 ore 

1 
dal 1° al 30° giorno dal 31° al 60° giorno dal 61° in poi 

1,05 0,52 0,26 

2 0,97 0,49 0,22 

3 0,9 0,45 0,19 

Zona FASCIA  3 oltre 16 ore 

1 
dal 1° al 30° giorno dal 31° al 60° giorno dal 61° in poi 

1,2 0,6 0,3 

2 1,12 0,56 0,26 

3 1,05 0,52 0,22 

 

Tutto quanto premesso e considerato, si chiede alla Giunta Comunale di determinarsi in merito, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista e fatta propria la relazione che precede;  

Ritenuta la propria competenza nell’adozione dell’atto de quo, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000;  

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000 smi;  

A voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge,  



D E L I B E R A 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento;

2. DI APPROVARE le modifiche dei coefficienti elaborati sulla base degli indirizzi forniti con la DGC n.

34 del 24/02/2023, al fine di mantenere l’equilibrio di entrata garantita da una maggiore incidenza delle 
tariffe derivanti dalle occupazioni di suolo pubblico permanente dei pubblici esercizi, e una diminuzione 

di entrata derivante dalle occupazioni di suolo pubblico temporanea dei pubblici esercizi e di 

occupazione permanente di suolo pubblico dei serbatoi di carburante, come di seguito riportato: 

Allegato A) della DCC n.14/2021 

1. occupazioni attività pubblici esercizi: Coeff. Anno 3,6 (prima categoria) - Coeff. Anno 2,0 (seconda

categoria) - Coeff. Anno 1,0 (terza categoria) 

2. serbatoi interrati fino a 3.000 litri: Coeff. Anno 5,0

3. aumento per ogni 1.000 litri serbatoi sup. 3.000 litri: Coeff. Anno 1,5

Allegato C) della DCC n.14/2021 

Zona FASCIA 1 fino a 6 ore 

1 
dal 1° al 30° giorno dal 31° al 60° giorno dal 61° in poi 

0,82 0,45 0,22 

2 0,75 0,37 0,19 

3 0,67 0,3 0,15 

Zona FASCIA 2 fino a 16 ore 

1 
dal 1° al 30° giorno dal 31° al 60° giorno dal 61° in poi 

1,05 0,52 0,26 

2 0,97 0,49 0,22 

3 0,9 0,45 0,19 

Zona FASCIA  3 oltre 16 ore 

1 
dal 1° al 30° giorno dal 31° al 60° giorno dal 61° in poi 

1,2 0,6 0,3 

2 1,12 0,56 0,26 

3 1,05 0,52 0,22 

3. DI STABILIRE che i predetti coefficienti saranno applicati a partire dal CUP 2023, e rimarranno in

vigore salvo diverse determinazioni; 



4. DI DICHIARARE la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del TUEL D. Lgs. n. 267/2000, stante la urgenza di procedere alla definizione delle 

tariffe e alle successive attività per la riscossione delle entrate dovute per la corrente annualità. 

 



COMUNE DI MANFREDONIA

Pareri

63

DISCIPLINA DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE LEGGE 160/2019. MODIFICA COEFFICIENTI 
OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO PER PUBBLICI ESERCIZI E DISTRIBUTORI DI CARBURANTI 
SU AREE PUBBLICHE.

2023

6.1 SERVIZIO DEMANIO E PATRIMONIO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/02/2023

Parere Tecnico

Ufficio Proponente (6.1 SERVIZIO DEMANIO E PATRIMONIO)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore

  F.to ing. Rosa Tedeschi

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:

Data 26/02/2023

Parere Favorevole

Responsabile del Servizio Finanziario  

F.to Maricarmen Distante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   IL SINDACO 
F.to Dott. Maurizio Guadagno     F.to Ing. Rotice Giovanni 

 

________________________________________________________________________________ 

 

A T T E S T A Z I O N E 

La presente deliberazione: 

1. È stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune in data 

01/03/2023 ove rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

2. E stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n. _____ del ___________ 

3. E’ stata trasmessa in data ____________ ai seguenti uffici per l’esecuzione: 

- Responsabile del Servizio 

4. È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del D.Lvo. n. 

267/2000; 

 

   IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Dott. Maurizio Guadagno 

 

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale.                       IL SEGRETARIO GENERALE 

Data 01/03/2023                                  F.to  Dott. Maurizio Guadagno 

 

      

 


	frontespizio
	mailmergedoc_0
	pareri
	retrospizio giunta Guadagno  Copia

